2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, e, após analise do recurso foram canceladas as infrações 

pela não entrega das DCP´s dos anos 2009, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e manutenção 

apenas da infração pela não entrega da declaração de carga poluidora 2018 (ano base 2017), com 

multa aplicada no valor de R$ 133.110,00 (cento e trinta e três mil, cento e dez reais), com fulcro no 

art. 112, I, código 112, do Decreto nº 47.383/2018 e Parecer da AGE nº 16.519/2022. 

No presente caso o empreendedor recorreu sob alegação de vício insanável, pela 

revogação do artigo 112, código 112, do Decreto nº 47.383/2018 e ausência da obrigação de